
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE N° 2 
DEL  17.02.2026 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
   
OGGETTO: CONSULTAZIONI REFERENDARIE DI DOMENICA 22 E LUNEDI’  23 
MARZO 2026. DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALL A PROPAGANDA 
ELETTORALE  
 
 
L'anno duemilaventisei addì diciassette del mese di febbraio alle ore 10.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

     All'appello risultano: 
  
N°     

COGNOME E NOME  RUOLO  PRESENTI ASSENTI 

1 PEPE GIAMPAOLO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  
3 NEGRI ELISABETTA Assessore  X 

        
                              Totale presenti N.  2 

 
 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Dott.ssa Stefania SASSO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale in collegamento da remoto. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Pepe Giampaolo - Sindaco - assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

PRESO ATTO che nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato 
pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale viene indetto, 
per domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare confermativo della legge 
costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 253 del 30 ottobre 2025, ex artt. 138 e 87 della Costituzione; 
 
PREMESSO altresì che la legge 04.04.1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, 
modificata dalla legge 24.04.1975 n. 130 e dalla legge 27.12.2013 n. 147, art. 1, comma 400 lettera 
m), afferma che le Giunte comunali, tra il 33° e il 30° giorno antecedente quello della votazione, 
stabiliscono e delimitano in ogni centro abitato con popolazione residente superiore a 150 abitanti 
gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale;  

DATO ATTO  che questo Comune conta n. 840 abitanti al 31/12/2025 (dato ufficiale ISTAT); 
 
RITENUTO  di prendere in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di 
accertare i centri abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno 
essere stabiliti gli spazi da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione 
degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 
 
PRESO ATTO che il centro abitato ha una popolazione superiore a 150 abitanti, ma inferiore a 
3.000 abitanti, e non esistono nuclei abitati con popolazione superiore a 150 abitanti;  
 
RICHIAMATA  la legge 04.04.1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata 
dalla legge 24.4.1975 n. 130 e dalla Legge 27.12.2013 n. 147, art. 1, comma 400 lettera m); 
 
RICHIAMATE  altresì la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V del 8.4.1980 e la Circolare 
Ministero Interno n. 33/2025, diramata dalla Prefettura U.T.G. di Alessandria con nota prot. n. 
28542/2025 Area II Elettorale;  
 
DATO ATTO  che nei centri abitati con popolazione da 150 a 3.000 abitanti gli spazi per la 
propaganda elettorale diretta devono essere almeno 1 e non più di 3; 
 
RITENUTO  di individuare un solo spazio di propaganda elettorale, ubicato in posizione 
baricentrica e in un punto tra i più frequentati del centro abitato;  
 
VISTI : 
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 
- la normativa sopra richiamata; 
- lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dei 
servizi Demografici ai sensi dell’art. 49 sempre del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

 
 
 
 
 



 

DELIBERA 
 
DI STABILIRE, come indicato nel prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi riservati alla 
propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppi politici presenti in Parlamento e dei promotori del 
referendum popolare richiamato in premessa: 

 
NUMERO E UBICAZIONE SPAZI PER PROPAGANDA DIRETTA 

REFERENDUM CONFERMATIVO DI LEGGE COSTITUZIONALE EX ARTT. 138 
E 87 DELLA COSTITUZIONE  

 
CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 
N. Ordine Denominazione Popolazione residente N. Ubicazione 
1 CONCENTRICO Superiore a 150  

Inferiore a 3.000 abitanti 
1 Via Roma n. 12 

 
  

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
   

COMUNE DI VILLALVERNIA 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PARERI ESPRESSI IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERA ZIONE G.C. N. 7/2026 
DEL 18.02.2026, AVENTE AD OGGETTO CONSULTAZIONI REFERENDARIE DI 
DOMENICA 22 E LUNEDI’ 23 MARZO 2026. DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI 
RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE  
 
 

D.LGS. 267/2000: ART. 49 E NORMATIVA COMUNALE  
 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA  
REGOLARITÀ TECNICA: 

FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 

F.to Donatella LENDINATO 
__________________ 

 
 

 
 
 

 

 

   

 
 
 



 

 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.   
 
          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 
F.to Pepe Giampaolo                                F.to Dott.ssa Stefania SASSO  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 
giorni consecutivi ed è comunicata ai Capogruppo Consiliari. 
Villalvernia, 23.02.2026___________ 
               Il Segretario Comunale 
                                                                                                           F.to Dott.ssa Stefania SASSO  
 
 
 
 
    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 
ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 17.02.2026 
 
    Il Segretario Comunale 
                                                                                                      F.to Dott. Dott.ssa Stefania SASSO  
 
                              
 
Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267. 
Villalvernia, 17.02.2026 
     Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to Dott.ssa Stefania SASSO  
 
 
 
Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 
Villalvernia,                                                      Il Segretario   Comunale 
                                                                                           Dott Dott.ssa Stefania SASSO  
 
 
 


